
Государственное бюджетное образовательное  учреждение  дополнительного 

образования детей 

«ОБЛАСТНАЯ СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

Номер 

 Документа 

Дата 

             № 13 16.01. 2015 г. 

                                                                                                                        г. Тверь 

ПРИКАЗ 

 

Об итогах регионального этапа Всероссийского  

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос»  

 

Согласно Календарю областных массовых эколого-биологических 

мероприятий проведен региональный этап Всероссийского конкурса «Моя малая 

родина: природа, культура, этнос». 

В соответствии с Положением о проведении регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» 

определены победители и призеры.  

По результатам Конкурса 

приказываю: 

I. Наградить Дипломами государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Областная станция юных 

натуралистов Тверской области» победителей и призеров Конкурса: 

 Традиционная  культура»: 

I место - Ратникову Любовь, обучающуюся 8 класса МОУ Грузинская ООШ 

Торжокского района, работа «Русская матрёшка», руководитель Копосова  

Алевтина Петровна, учитель математики МОУ Грузинская ООШ Торжокского 

района 

 II место - Хабибулину Дарью, обучающуюся 9 класса МОУ СОШ №39 г. Твери, 

работа «Тверской народный костюм 18-19 веков», руководитель - Жарова Вера 

Викторовна, учитель технологии                                                                                            

III место - Цветкову Елизавету, обучающуюся 9 класса МОУ СОШ №39 г. Твери, 

работа «Старинные наряды и головные уборы Тверской губернии», руководитель 

Жарова Вера Викторовна, учитель технологии.                             

  «Эколого-краеведческие путеводители»: 

I место – Ермакову Ксению, обучающуюся 9 класса МОУ «Грузинская ООШ» 

Торжокского района, работа «Городок провинциальный», руководитель Терёхина 

Алевтина Степановна, учитель биологии  

II место – Деркачёва Ивана, Комарова Владислава, обучающихся 11 класса МОУ 

Плоскошская СОШ Торопецкого района, работа «Земля Торопецкая» 

(путеводитель), руководитель Смирнова Елена Геннадьевна, учитель русского 

языка и литературы  

III место - Журавлёва Михаила, обучающегося 9 класса МОУ «Сонковская 

СОШ» Сонковского района, работа «Виртуальная экскурсия по Сонковской 

земле», руководители Тихомирова Наталья Борисовна, учитель истории; 

Шкварцева Вера Александровна, учитель биологии. 

 «Гуманитарно-экологические исследования»: 



I место – Иванову Алину, обучающуюся 10 класса МБОУ «Ильинская СОШ» 

Западнодвинского района, работа «Бенцы – жемчужина Улинского Поозерья», 

руководитель Филиппова Раиса Викторовна, учитель биологии  

II место – Юркову Екатерину, Литвинову Александру, обучающихся 10 класса 

МОУ СОШ № 39 г. Твери, работа «Карелы Тверской области» Медведева Татьяна 

Алексеевна, учитель истории  

III место – Тимофееву Марину, обучающуюся 8 класса МБОУ «Охватская ООШ» 

Пеновского района, работа «Озеро Охват как объект экологического туризма», 

руководитель Сафонова Ольга Юрьевна, учитель биологии. 

 в номинации «Живой символ малой родины»: 

I место - Золотову Анну, обучающуюся 7 «А»класса МОУ СОШ №29 г. Твери, 

работа ««Яблоня домашняя», руководитель - Мартынова Ирина Рэмовна, педагог 

дополнительного образования МОУ СОШ №29 г. Твери  

II место – Копьеву Екатерину, обучающуюся 10 класса, МБОУ «Степуринская 

СОШ» Старицкого района, работа «Лошадь – символ села Степурино», 

руководитель - Стеблик Светлана Юрьевна, учитель ИЗО, руководитель кружка 

«Художественное творчество» 

III место -Романову Валентину, обучающихся 8 специального (коррекционного) 

класса VIII вида МБОУ «Старицкая СОШ», работа «Белые аисты – живой символ 

малой родины», руководитель Бусурина Ирина Владимировна, учитель 8 

специального (коррекционного) класса VIII вида.  

 «Публицистика в защиту природы и культуры» 

I место – Пирову Карину, обучающуюся 8 класса МБОУ «Архангельская ООШ» 

Старицкого района, работа «Буклет. Стихи и проза в защиту природы», 

руководитель Быстрова Любовь Петровна, учитель географии  

II место – Копшеву Анну, обучающуюся 10 класса МОУ СОШ №30 г. Твери, 

работа «Одумайтесь, люди!», руководитель – Трофименко Зинаида Олеговна, 

учитель русского языка и литературы 

III место – Белякову Веронику, обучающуюся 10 класса МОУ СОШ №30 г. 

Твери, работа «Экологические проблемы г. Твери», руководитель – Трофименко 

Зинаида Олеговна, учитель русского языка и литературы. 

II. Наградить Грамотами государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования   детей «Областная станция юных 

натуралистов Тверской области» педагогов, подготовивших учащихся – 

победителей и призеров Конкурса: 

 - Терёхину Алевтину Степановну, учителя биологии  МОУ «Грузинская ООШ» 

Торжокского района; 

- Копосову Алевтину Петровну, учителя математики  МОУ «Грузинская ООШ» 

Торжокского района; 

- Жарову Веру Викторовну, учителя технологии МОУ СОШ  №39 г. Твери;  

- Мартынову Ирину Рэмовну, педагога дополнительного образования МОУ 

СОШ №29 г. Твери; 

- Шкварцеву Веру Александровну, учителя биологии МОУ «Сонковская СОШ» 

Сонковского района; 

- Тихомирову Наталью Борисовну, учителя истории МОУ «Сонковская СОШ» 

Сонковского района; 

- Смирнову Елену Геннадьевну, учителя русского языка и литературы МОУ 

Плоскошская СОШ Торопецкого района 



- Бусурину Ирину Владимировну, учителя специальных (коррекционных) классов 

МБОУ «Старицкая СОШ» Старицкого района 

- Стеблик Светлану Юрьевну, учителя ИЗО, руководителя кружка 

«Художественное творчество» МБОУ «Степуринская СОШ» Старицкого района; 

- Филиппову Раису Викторовну, учителя биологии МБОУ «Ильинская СОШ » 

Западнодвинского района 

- Трофименко Зинаиду Олеговну, учителя русского языка и литературы МОУ 

СОШ № 30 г. Твери 

- Сафонову Ольгу Юрьевну, учителя биологии МБОУ «Охватская ООШ» 

Пеновского района 

- Быстрову Любовь Петровну, учителя географии МБОУ «Архангельская ООШ» 

Старицкого района 

- Медведеву Татьяну Алексеевну, учителя истории МОУ СОШ № 39 г. Твери 

 III. Объявить Благодарность ГБОУДОД ОблСЮН Тверской области педагогам, 

организовавшим активное участие обучающихся образовательных учреждений в 

региональном этапе Всероссийского конкурса «Моя малая родина: природа, 

культура, этнос»: 

 в номинации «Живой символ малой родины» 

- Бардиной Ларисе Николаевне, учителю географии и биологии МОУ Городская 

ООШ г. Калязина 

- Смирновой Марине Юрьевне, учителю русского языка и литературы МОУ 

«Шишково-Дубровская СОШ» Бежецкого района 

- Непряевой Марии Игоревне, педагогу дополнительного образования ГБОУДОД 

ОблСЮН Тверской области 

  в номинации «Гуманитарно-экологические исследования»: 

- Удаловой Надежде Васильевне, учителю биологии МОУ СОШ №2 г. Бежецка 

  в номинации «Эколого-краеведческий путеводитель»: 

- Поднебесовой Лидии Николаевне, учителю географии МОУ СОШ №30 г. Твери 

- Золотовой Марине Александровне, учителю биологии МБОУ «Степуринская  

СОШ» Старицкого района. 

IV. Направить конкурсные материалы: 

 в номинации «Традиционная  культура»: 

работу «Русская матрёшка», автор Ратникова Любовь, обучающаяся 8 класса 

МОУ Грузинская ООШ Торжокского района 

 в номинации «Гуманитарно-экологические исследования»: 

работу «Бенцы – жемчужина Улинского Поозерья», автор Иванова Алина, 

обучающаяся 10 класса МБОУ «Ильинская СОШ» Западнодвинского района 

 в номинации «Эколого-краеведческие путеводители»: 

работу «Городок провинциальный», автор Ермакова Ксения, обучающаяся 9 

класса МОУ «Грузинская ООШ» Торжокского района  

 в номинации «Живой символ малой родины»: 

работу «Яблоня домашняя», автор Золотова Анна, обучающаяся 7 «А» класса 

МОУ СОШ №29 г. Твери  

в г. Москву для участия в федеральном заочном этапе Всероссийского конкурса 

«Моя малая родина: природа, культура, этнос». 

 

 

Директор ГБОУДОД  

ОблСЮН Тверской области                                                          Борисова Н.Ю. 


